旧川越小学校グラウンド法面のツツジ等の剪定作業及び除草を
行うこととなりました。市道上での作業になるため通行に支障をきた
す場合も予想されますが、地域の皆様にはご理解ご協力いただき
ますようお願い致します。

川
越
地
区
広
報
誌

第 97号

令和 5年

6月発行
発行・編集
川越まちづくり

協議会

℡ 93-0825

(通算 384号)

川越地区人口

(R5.4月末現在）

男性 215人(+1)

女性 245人(+1)

 計 460人(+2)

世帯数 251(±0)

65歳以上人口

男性 113人(-1)

女性 142人(±0)

 計 255人(-1)

高齢化率

  55.43％

R5.5.12

 去る 5月 12日、川越まちづくり協議会総会が開催されました。

開会、会長の挨拶のあと、事務局より出席者及び委任状の報告があり、本会は規約に基づき成立している旨

の発表がなされ、

議長（中村征雄さん）が選任され、審議に入りました。 第１号議案：令和 4 年度事業報告、第２号議案：令和

4 年度決算報告、監査報告を行い、承認されました。 続いて第３号議案：令和 5 年度事業計画（案）及び第

４号議案：令和 5 年度予算（案）も承認されました。 まちづくり計画（１０年計画）も残すところあと３年となり

ましたが、今後も活動を検証、改善しながら進めていく予定です。

下大貫自治会は自治会長が交代されましたので、お知らせします。

【令和 5年度下大貫自治会長  山田久元さん】

【活動内容】

買い物支援対策、地域交流イベント実施、住民の健康とスポーツの推進、たすけ合う地域づくり、世代間交流

事業（ウォーキング、クッキング、グラウンドゴルフ）、道路周辺の美化推進、花いっぱい運動（プランター植栽、

設置）、自然環境の保全、防災活動、交通安全、防犯活動の推進等

 朝、一瞬の雨も上がり、予定どおり世代間交流ウォー

キングを実施しました。

交流センターに集合し、総勢 19名で出かけました。

 今回は渡田地区の川越かるたに出ている忠魂碑、川越

小学校百年碑を見学し、諏訪神社に休憩を兼ねて参拝

し、最後にお島地蔵を見学して交流センターに帰着。

 交流センターでは、休憩を兼ねて読書会による読み聞

かせ「999ひきのきょうだいのおひっこし」と「さると

かにの餅つき」を楽しみました。

 忠魂碑を見学した時、「これは学校でも勉強した」と

話してくれたお子さんもあり、草に覆われそうな碑も忘

れ去られることも無いと思いました。

 ご参加ご協力いただきました皆様方お疲れ様でした。

ありがとうございました。    教育文化部

教育文化部事業 R5.5.20

【忠魂碑】
大正年間当時の在郷軍人有
志の労力芳志によって旧三江
線川越駅付近に建設された
が、終戦の混乱で地中深く埋
没、その後小学校改築基礎
調査にて発掘され現在地（旧
川越小校庭）に再建された。

川越かるたより

【川越小学校百年記念碑】

旧川越小学校校庭にあり、

昭和 48年川越小学校開校

百年記念事業推進委員会

により建立された。

         川越かるたより

センターでの

読み聞かせ

【諏訪神社】

祭神は建御名方命（タケミナカタ

ノミコト）。明應九年（1500年）、長

野県の諏訪神社から勧請した。

            川越かるたより

 ５月 11日から春の全国交通安全運動が始まり、桜江でも国道 261号線で啓発活動が
行われました。
 １１日早朝の 261 号線の桜江大橋から谷住郷のガソリンスタンドまでの歩道に関係者が
多数並び、通行する車両に交通安全を呼びかけました。 川越からも多数参加しました。
関係者の皆さま、早朝からご苦労様でした。

 ５/１２（金）午前、一日民生委員の任命式が行われ、川越地
区では、渡田自治会長（小林 勉さん）が一日民生委員に任命
されました。
桜江小、中学校、桜寿園を訪問。その後各地区に分かれ、こ

の日訪問する高齢者宅へ訪問しました。
今回は、鹿賀地区の尾原

美智枝さん宅へ伺いました。
尾原さんは、玄関先まで出迎
えて下さり、民生委員の皆さん
と楽しい時間を過ごされました。

（桜江町民生児童委員協議会

川越支部）

五
月
の
課
題

道
・
揺
れ
る
・
自
慢
・
薬
・
弱
い
・
自
由
吟

急
い
で
る
道
親
切
受
け
た
恩

原
田
ミ
ツ
ヨ

入
学
の
リ
ボ
ン
が
揺
れ
る
芽
吹
く
春

佐
藤

泰
子

「
も
う
聞
い
た
」
自
慢
話
に
ふ
た
を
さ
れ

尾
原
美
和
子

か
け
っ
こ
で
一
番
だ
っ
た
と
孫
自
慢

平
田
千
恵
子

薬
断
つ
そ
の
気
に
な
れ
ば
や
れ
ま
す
よ

小
松

健
治

朝
夕
の
薬
忘
れ
て
元
気
で
す

高
橋

麗
子

眼
薬
を
差
し
て
夢
見
る
花
粉
症

楸

清
子

青
空
の
下
こ
の
上
は
な
い
に
ぎ
り
飯

高
橋
久
美
子

難
題
が
頭
の
中
で
渦
を
巻
く

横
田

純
枝

コ
ロ
ナ
禍
の
世
相
和
ま
す
ウ
サ
ギ
の
絵

小
笠
原
か
お
る

令
和
五
年
う
さ
ぎ
が
耳
を
た
て
て
待
つ

左
右
田
千
代
子

年
の
せ
い
計
画
し
て
も
出
来
な
い
日

中
島

栄
子

ふ
る
里
の
優
し
い
風
に
逢
う
て
来
る

山
藤

照
恵

３０ ２７ ２３ ２２ ２０ １９ １８ １７ １５ ９ ８ ６ ２ １

金 火 金 木 火 月 日 土 木 金 木 火 金  木

桜
江
小
地
区
懇
談
会

午
後
６
時
半
～

絵
画
ク
ラ
ブ

午
前
10
時
～

第
一
回
婦
人
学
級
（ゴ
キ
ブ
リ
団
子
つ
く
り
）

フ
ラ
ダ
ン
ス
教
室

午
後
３
時
～

パ
ソ
コ
ン
教
室

午
後
１
時
半
～

絵
て
が
み
教
室

午
後
１
時
半
～

銭
太
鼓
練
習

午
前
10
時
～

桜
江
町
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
大
会
（
B
＆
G
）

教
育
文
化
部
会

午
後
１
時
半
～

ポ
ー
ル
エ
ク
サ
サ
イ
ズ

午
前
９
時
45
分
～

手
芸
の
会

午
前
10
時
～

フ
ラ
ダ
ン
ス
教
室

午
後
３
時
～

パ
ソ
コ
ン
教
室

午
後
１
時
半
～

古
文
書
に
親
し
む
会

午
後
１
時
半
～

川
柳
教
室

午
後
１
時
半
～

ま
め
な
く
ん
体
操

午
後
１
時
半
～

六
月
の
川
柳
句
会
の
ご
案
内

日
時

六
月

二
日(

金)

午
後
一
時
半
～

場
所

川
越
交
流
セ
ン
タ
ー

《

課
題

》

茶
・起
き
る
・ど
ん
ど
ん
・大
丈
夫

休
み
・
自
由
吟

（
各

二
句
）

４月３０日（日）10：00～12：00 鹿賀会館にて日曜サ

ロンを行いました。
 初めに、まめなくん体操・おしりしめ５回・手ふり 100回の
恒例の運動を行い、CD で川越小唄を歌い、頭とからだを
リフレッシュ。
 今回は手芸、針金ハンガーに布を巻き付けて飾り、ポイン
トにリボンや布で花を作り、可愛らしいハンガーに生まれ変
わりました。
20～30 分の指先の仕事で簡単に楽しみながら出来て良
かったと皆さん喜ばれました。

鹿賀では、今年も月
2回ふれあいサロン
を行います。運動・脳
トレ・おしゃべりなど
呆けないようにみん
なで仲良く暮らしま
しょう。                            【鹿賀ワーカー】

ふれあいサロン活動報告

  日時：６月２３日（金）  午前９：00～

  場所：川越交流センター 調理室

【内容】

  ＊ゴキブリ団子つくり  講師：原田ミヤ子さん

  ＊BK菌についての研修会

毎年、環境整備部の自然環境の保全事業（ゴキブリ団子つくり）

には、婦人会にご協力いただき実施しています。完成後、各戸配布

の予定です。

桜江町体育協会では、令和５年度桜江

町バレーボール大会を再開することとな

りました。

   開催日：令和５年６月１８日（日）

   開催場所：桜江 B＆G 海洋センター

体育館

 川越地区からも参加されます。

【お問合せ先】  島根県後期高齢者医療広域連合
                              業務課 保健事業グループ
                   ℡ ： ０８５２-４０-００４３

 第 94回定例・第 36回松林杯 川越グラウンドゴルフ大会 結果

  開催日時：令和５年５月９日（火）

  開催場所：川越地区体育館グラウンド

  参加者数：１５名

  成績（3 ラウンド 24 トータル）

    優  勝  加藤   哲  58打 （HO1）

    準優勝  小笠原 弘  59打 （HO1）

    第３位   中曽 和雄  66打 （HO1）

                           敬称略              情報提供：加藤 哲さん

競技会終了後、令和５年度総会

を開催しました。

会員の減少が続いていますが、

会員の熱意は盛り上がっていま

す。練習日も週２回を週３回に増

やすことになりました。

興味のある方は、近くの会員にお

問合せ下さい。

令和５年６月１日～令和５年１１月３０日(医療機関の休診日除く)

遊びに来てく

ださいね💛